
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea    Tehnica de calcul si echipament periferic   

prin procedura de achiziție  Achiziţie de valoare mică 

 

1. *Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

DA 

2. Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 
https://cnej.gov.md/sites/default/files/plan_achizitii_publice_2024_0.pdf 

3. Denumirea autorității contractante: Centrul Național de Expertize Judiciare  

4. IDNO: 1006601003636  

5. Adresa: mun.Chișinău, str. Maria Cibotari, 2 

6. Numărul de telefon/fax: 0 22 23 84 22 

7. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cnej@justice.gov.md  

8. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

1articiple la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Cant

itate

a 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1. 1 
30213000-5 Computer  

Buc. 
10 Placa de bază: compatibilitate 

minim 2 sloturi de memorie min. 

DDR4, minim 3200 MHz; placă 

grafică integrată,  minim un slot 

pentru placă grafică discretă; 

minim un slot PCIEx 1x; minim 6 

porturi USB, din care minim 2 

porturi USB 3.1; Circuit de rețea 

(Ethernet): PCIE x1 Gigabit LAN 

10/100/1000 Mb/s; Circuit audio: 

sunet de calitate înaltă (HD), 

minim o ieșire audio pentru 

boxe/căști (0 3,5 mm), minim o 

intrare audio pentru microfon (0 

3,5 mm); ieșiri video:HDMI. 

Fire de conexiune în set. 

Procesor: numărul nucleelor 

(cores): minim 4, numărul firelor 

de execuție (threads): minim 8, 

Frecvența de bază:min. 4.3GHz, 

Memoria cache: minim 12 MB, 

nucleu grafic incorporat, sistem 

de răcire pentru procesor (CPU 

COOLER)-inclus. 

Unități de stocare: HDD ,SSD 

Capacitate stocare: minim 240 

GB Sistem de stocare a datelor: 

2.5”/7 mm Interfață SSD: SATA-

 80000,00 

https://cnej.gov.md/sites/default/files/plan_achizitii_publice_2024_0.pdf


2 

3 min.(6 Gb/s) Tip de memorie 

flash: 3D TLC 

HDD 3,5 – 1Tb. 

 Memorie RAM: 1 placă x 16 GB 

min. DDR4, minim 3200 MHz. 

Carcasă: de tip mATX –ATX, 

2xUSB, Bloc de alimentare 

minim 500W cu ventilator 12 cm. 

Monitor: dimensiune ecran min. 

23.8”, Tipul rezoluției ecranului-

min. FullHD, Interfețe și 

conectori-HDMI. 

Cabluri de conexiune. Power, 

cabluri de conexiune interfețe  

HDMI,. 

Tastatură+ Mouse ENG-RU,– 

pentru calculator, cu fir, interfața: 

USB, indicatoare luminoase de 

activare a tastelor NumLock și 

CapsLock, cu grup suplimentar de 

taste numerice (NumLock), 

Tehnologie Spill-resistant, Quiet 

typing. 

Covoraș pentru șoricel (mouse).  

Boxe audio- Puterea min. 6w, 

Conexiune USB. 

Căști calculator, cu microfon 

mobil. 

Sensibilitate, min.dB 110 

Sensebilitatea microfon, dB -58 

Impedanţă, 32 Om. 

Control de volum. 

Lungime cablu, min. 2m. 

Tip de conectare cu fir. 

Webcam: Camera, Microphone, 

min. 1.3Mpixel, 5G glass lens, 

hinge for easy camera rotation at 

any angle, UVC, min. USB2.0. 

Filtru de conexiune la curent 

electric (Surge Protector)- min.5 

conectoare (Sockets), Lungime 

min.3.0m. 

Anul de producere: Nu mai 

vechi de 1 an din momentul 

livrării. 

Tip: Nou (Not refurbished) 

Garanție min. 36 luni 

 
 Total per lot    80000,00 

 
 Lotul 2     

2.  
30232000-4 Scaner portabil, 

documente, A3, 

OCR, Cărți. 

Tipul - Brand name 

international 

buc 1 Focusarea: Automat 

Dimensiunea zonei de captare 

420 x 297 (A3) 

Rezoluția imaginii 

Min.4416x3312 

Interfață min.USB 2.0 

Rezoluția senzorului, min. MP-15 

Camera CMOS min.16 MP. 

Alimentare – sursa. 

Formate de fișiere 

JPG, PDF, PDF cu căutare, Word, 

Excel, TIFF 

Sistem de operare compatibil 

XP, Win 7/8/10,11 32/64-bit; 

macOS 10.11 și versiuni 

ulterioare. 

10000,00 



3 

Anul de producere: Nu mai 

vechi de 1 an din momentul 

livrării. 

Tip: Nou (Not refurbished) 

Termen de garanție - 36 luni 

 
 Total per lot    10000,00 

Valoarea estimativă totală 90000,00 lei 

  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit; 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

Vînzătorul se obligă să livreze marfa în termen de pînă la 20 zile lucratoare din momentul înregistrării 

contractului la trezorerie  2024. 

Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2024 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse;  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de Înregistrare/Extras din Registrul de Stat  Copie- confirmat 

prin ștampila și 

sеmnăturа persoanei 

autorizate a 

ofertantului  

obligatoriu 

2 Specificația tehnică (anexa 22) și specificația de preț 

(anexa 23 ) din Documentatia Standard 

confirmat prin 

ștampila și 

sеmnăturа persoanei 

autorizate al 

ofertantului 

obligatoriu 

3 Certificat de atribuire a contului bancar Copie, confirmată 

prin semnătura și 

ștampila 

participantului 

obligatoriu 

4 Dovada înregistrării în „Lista producătorilor” de 

produse supuse reglementărilor de responsabilitate 

extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de 

Mediu  

Numărul de 

înregistrare din 

„Lista 

producătorilor” 

conform 

Regulamentului 

privind deșeurile de 

echipamente 

electrice și 

electronice aprobat 

obligatoriu 



4 

prin H.G. nr. 212 din 

07.03.2018 

5 Informații generale despre ofertant Copie, confirmată 

prin semnătura și 

ștampila 

participantului 

obligatoriu 

6 Dovada  privind conformitatea produselor, 

identificată prin referire la specificații sau standard 

relevante 

Certificat de 

conformitate sau 

declarație de 

conformitate eliberat 

de un organism de 

certificare acreditat.  

obligatoriu 

7 Certificat de garanție Original, confirmat 

prin aplicarea 

semnăturii și 

stampilei 

ofertantului 

obligatoriu 

8  Dovda deținerii unui service centru sau un acord cu 

un asemenea centru 

Original, confirmat 

prin aplicarea 

semnăturii și 

stampilei 

ofertantului 

obligatoriu 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț și 

corespunderea cerințelor solicitate. 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform  SIA RSAP 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

18. Locul deschiderii ofertelor: conform  SIA RSAP 

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat; 

20. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2024-06-11T10:26:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




